1

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIADE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL N° 003/2025  PPGEdu

PROCESSO PARA AVALIAÇÃO DE PEDIDO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

A Presidente do Conselho do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade
do Estado de Mato Grosso  UNEMAT, no uso de suas atribuições legais; considerando a
Resolução nº 029/2021  CONSUNI, que aprova Regimento da Pós-graduação Stricto
Sensu da Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT; considerando a Resolução
nº 003/2024 CONSUNI, que aprova o Regimento do Programa de Pósgraduação Stricto

Portaria nº 81, de 3 de Junho de 2016  CAPES, que define as categorias de docentes
que compõem os PPG's, para efeitos de registro na Plataforma Sucupira, torna público o
processo para avaliação de pedidos de credenciamento de professores/as.

1. Retificação em trecho do Edital:

Onde está:
5.4. [...] pelo menos 250 (duzentos) pontos de produção intelectual, conforme quadro
apresentado no sub-item 5.2., mais a fração de 2025; participação em projetos de
pesquisa; ser membro e/ou lider de Grupos de Pesquisa Cadastrado no Diretório de
Grupos de Pesquisa do CNPq com temáticas vinculadas à Linha de Pesquisa.

Leia-se:
5.4. [...] pelo menos 250 (Duzentos e Cinquenta) pontos de produção intelectual,
conforme quadro apresentado no sub-item 5.2., mais a fração de 2025; participação em
projetos de pesquisa; ser membro e/ou lider de Grupos de Pesquisa Cadastrado no
Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq com temáticas vinculadas à Linha de
Pesquisa.

2. Os demais aspectos do Edital permanecem.

Cáceres-MT, 22 de abril de 2025.

Profa. Dra. Loriége Pessoa Bitencourt
Coordenadora do PPGEdu/UNEMAT

Portaria N. 1.778/2024 - PRPPG